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Drahí Dobronivčania,
s ďalším mesiacom tu máme pre Vás ďalšie vy-
danie Dobronivských novín, v ktorom nájdete 
informácie, ktoré sa udiali v našej obci v obdo-
bí ostatého mesiaca ako aj tie, čo sa len budú 
diať v najbližších dňoch. Najskôr niektoré tie 
čo sa udiali - resp. stále prebiehajú. 

Bytovky na ulici Kpt. Nálepku: Bytovky 
sú podľa projektovej dokumentácie dostava-
né, avšak tak, ako bolo v minulosti spomínané 
projekt rátal iba s vybudovaním žúmp a pre 
potreby prevádzky je nutné ešte vybudovať 
čistiareň odpadových vôd (ČOV). Na zák-
lade troch ponúk bola vybraná firma, ktorá 
dodá technológiu (jedná sa o spoločnosť BB 
AQUEX, s.r.o.). K tomu je potrebné však 
aj uskutočniť stavebné práce, ako aj vyviesť 
cca 60 m potrubia do Neresnice, nakoľko 
správca toku Povodie Hrona nepovolil použiť 
ako recipient potok Hajtmanku. O tomto bolo 
informované aj obecné zastupiteľstvo a na svo-
jom zasadnutí dňa 25. 4. 2019 rozhodlo o tejto 
investícií s použitím prostriedkov rezervného 
fondu (do 60.000 €). Spustený proces prevo-
du vlastníckych práv k bytovým domom došiel 
do štádia vyplatenia prvej čiastky (čiastky úve-
ru zo ŠFRB pre súčasného majiteľa v hodnote 
941.550,-EUR). Po tejto fáze má nasledovať 
prevod vlastníckych práv cez kataster na Obec 
Dobrá Niva, následne vyplatenia spoluúčasti 
a vyplatenia dotácie z Ministerstva výstavby. 
Avšak tento proces zastal aj kvôli súdnym roz-
hodnutiam, ktoré sú zapísané aj na katastri 
k danej stavbe a vznikli na základe súdneho 
konania, medzi súčasným majiteľom jeho 
subdodávateľmi. Do doby pokiaľ takéto súd-
ne rozhodnutia budú zapísané na liste vlast-

níctva k danej nehnuteľnosti, nedôjde k pre-
vodu do vlastníctva obce. Ospravedlňujeme 
sa všetkým čakateľom na byt, ktorých sa táto 
situácia týka, najmä za to, že môže dôjsť k po-
sunu termínu odovzdania bytov, ktoré nie sú 
zavinené zo strany obce a my v nich nevieme 
konať. Túto situáciu môže vyriešiť iba súčasný 
vlastník. Avšak ubezpečujem Vás, že obec robí 
všetky potrebné kroky, aby chránila záujmy 
svojich občanov a ochránila svoj majetok - aj 
ten budúci. O vývoji tejto situácii budeme bu-
dúcich nájomníkov informovať.

 Zberný dvor: Znovu opakujeme infor-
mácie, nakoľko ľudia sa stále dopytujú na 
prevádzkovú dobu a vývoz zeleného odpadu. 
Zberný dvor je otvorený a funguje v zmysle 
prevádzkovej doby, ktorá je: každý pondelok a 
v prvú sobotu v mesiaci od 9:00 do 13:00 a  od 
15.4. aj v piatok od 13:00 do 17:00. Znovu 
zopakujem výzvu: Je zakázané vynášať aký-
koľvek odpad do extravilánu obce! Vrátane 
zeleného odpadu! Na zber zeleného odpadu 
slúži zberný dvor a veľkokapacitné kontajnery 
(10ks), ktoré sú rozmiestnené v uliciach obce. 
Kontajnery sú v dostatočnom množstve, rov-
nako aj zberný dvor je v prevádzke, tak nie je 
reálna potreba, aby ste vyvážali zelený odpad 
do extravilánu. Aj keď podľa projektu zberný 
dvor slúži len na zber vybraných druhov odpa-
dov, môžu tam byť od Vás po dohode s pracov-
níkom zberného dvora,  prebraté aj niektoré 
iné druhy odpadov, ak neviete kde ich usklad-
niť. Radšej ten odpad zložte na zbernom dvo-
re, ako by sme mali ísť poň niekde do lesa.

Jarná údržba ciest, chodníkov, zelene 
a priestorov: Pokračujeme  podľa plánu v jar-
nej údržbe ciest, chodníkov, priestorov a čiste-
nia rigolov. K partii našich pracovníkov sa pri-
dáva v pondelok až stredu aj ďalšia pracovná 
sila, pretože sme uzavreli dohodu s resociali-
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začnými zariadeniami Návrat-RDZO z 
Kráľovej, a POLOMA z Babinej, na zá-
klade ktorej nám v obci budú ich zveren-
ci vypomáhať pri manuálnych prácach. 
Tieto práce sú nimi prevádzané bezod-
platne, nakoľko sú súčasťou ich terapie 
a našou povinnosťou je im podľa dohody 
zabezpečiť stravu, pitný režim a ochran-
né pracovné pomôcky. Čo sa týka údržby 
priestranstiev v rámci intravilánu a ex-
travilánu, ďakujeme Vám všetkým, ktorí 
sa dobrovoľne podieľate na údržbe časti 
verejných priestranstiev v okolí Vašich 
domov či bytoviek a nečakáte len na to, 
kedy to za Vás vyriešia ostatní.  Čistenie 
extravilánu a intravilánu obce bolo kvôli 
nepriaznivým poveternostným pod-
mienkam zrušené a presunuté. O no-

vom termíne Vás budeme informovať. 
Ďalej pokračujeme s vlastnými per-

sonálnych kapacitami v rekonštrukč-
ných prácach v prístavbe objektu obec-
ných lesov. Stavebnými prácami sme 
dokončili garáže a pokračujeme s práca-
mi na strope a odizolovaných stenách v 
obytnej časti.

Chata na Podholienci: uskutočnili 
sme najmä vďaka brigádnickej činnosti 
Poľovného združenia Päť vrchov nut-
né úpravy v interiéri a exteriéri chaty 
zamerané najmä na odstránenie vád, 
ktoré vznikli kvôli dlhodobo zanedbanej 
údržbe. Zainvestovali sme do výmeny 
strešnej krytiny a výmeny troch okien, 
čím sme zastavili degradáciu jej tech-
nického stavu. Momentálne sú práce na 

nej pozastavené. Chata po dokončení 
rekonštrukcie zostane majetkom obce a 
bude slúžiť na krátkodobý prenájom.

IBV za mlyn: Máme vyrokované do-
hody o odpredaji pozemkov pod miestu 
komunikáciu a inžinierske siete so všet-
kými vlastníkmi dotknutých pozemkov, 
až na jednu zmluvu sú už všetky zmluvy 
aj odovzdané na katastri.

V materskej škôlke za výdatnej po-
moci rodičov prebieha oprava múrika 
a oplotenia, za čo sa im chcem touto 
cestou poďakovať. 

O najbližších akciách našej obce sa 
dozviete v rubrike pozvánky.

V ostatných týždňoch Vám určite ne-
unikli správy ohľadom protestných akcií 
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v našej obci v podobe blokád priechodu 
pre chodcov na ceste I/66 pri obchode 
Coop Jednota. Akciami chceme pou-
kázať na zvyšujúcu intenzitu dopravy 
(najmä nárast tranzitnej kamiónovej do-
pravy) v intraviláne obce, dopad jej ne-
gatívnych aspektov na život našich oby-
vateľov, akými sú prach, hluk, vibrácie, 
exhaláty, a zvýšené riziko dopravných 
nehôd s následkami vážnych zranení  až 
smrti. Cieľom tohto je prinútiť kompe-
tentných na ministerstve dopravy, aby 
schválili vybudovanie obchvatu Dobrej 
Nivy v prvej etape výstavby rýchlostnej 
cesty R3. Prvá protestná blokáda pre-
behla v piatok 26.4.2019, kedy sme na 
30 minút zablokovali spomínaný prie-
chod pre chodcov. Na spomínanej blo-
káde, ktorej sa zúčastnilo cca 200 ľudí 
(médiá uvádzajú že len cca 120 ľudí -  čo 
pravdou určite nie je, keďže na tejto akcii 
náš petičný výbor zozbieral 144 nových 
podpisov, a množstvo ľudí, čo sa blokády 
zúčastnilo sa podpísalo už pred tým). Na 
tejto akcii bolo aj prečítané stanovisko/
požiadavky obce k posudzovaniu vply-
vov na životné prostredie, v ktorom sa 
uvádzajú objektívne dôvody, kvôli kto-
rým je potrebné vybudovanie obchvatu 
už v prvej etape a nie až niekedy po roku 
2030. Rovnako bola aj podaná bola aj 
podaná informácia, že budeme ďalej po-
kračovať v týchto protestných akciách 
a tiež, že napíšem list pánovi ministrovi 
dopravy, kde ho budem žiadať o osobné 
stretnutie, na ktorom by sme mu spolu 
s členmi petičného výboru vysvetlili naše 
stanovisko, ako aj nutnosť riešenia tohto 
problému.

Druhý protest v podobe blokády sa 
uskutočnil opäť v piatok; a to 10.5.2019, 
kedy sme zablokovali cestu už na celú 
hodinu. Aj tu počas akcie zazneli infor-
mácie týkajúce sa problematiky pre-
hustenej dopravy v našej obci na ces-
te I/66. Oboznámil som prítomných 
s priebehom prejednávania vplyvov 
vybudovania R3 na životné prostredie, 
ktorého som sa zúčastnil 10.1.2019 
vo Zvolene spolu s členmi petičného 
výboru: poslancom Jánom Ukropom 
a Miroslavom Ragačom, komunitným 
pracovníkom v obci. Prečítané boli state 
zo zápisnice, ktoré sa týkali úseku ob-
chvatu obce Dobrá Niva, ako aj odpo-
vede vtedy prítomných kompetentných 
na otázky. Rovnako bol aj prečítaný list, 
ktorý som adresoval pánovi ministrovi, 
kde som ho žiadal o stretnutie. Prítom-
ným zúčastneným bol aj povedaný plán 
ďalších protestných akcií, ktoré schválil 
petičný výbor. Najbližšou bude opäť blo-
káda priechodu pre chodcov na tom is-
tom mieste cesty I/66v našej obci, ktorá 
sa uskutoční v stredu 22.5.2019 v čase 
od 16:00hod do 17:00hod. 

Dovtedy veríme, že príde odpoveď od 
pána ministra ohľadom našej žiadosti na 
osobné stretnutie, kde by sme mohli pre-
zentovať naše požiadavky, prečo je vybu-
dovanie cestného obchvatu obce Dobrá 
Niva naozaj dôležité. Verím tomu, že 
nás (petičný výbor) príjme a správne 
rozhodne o opodstatnenosti našich po-
žiadaviek. A nebude nevyhnutné, že by 
sme museli pristúpiť k ďalšiemu kroku, 
kedy spojíme svoje sily s ostatnými ob-
cami s podobnými problémami a pôj-

deme protestovať aj pred ministerstvo 
dopravy, alebo priamo pred Úrad vlády. 

Ukázali sme všetkým, že sa vie-
me a nebojíme ozvať, keď cítime, že sa 
nám zhoršujú podmienky pre náš život 
a kompetentní nie sú ochotní prijať roz-
hodnutia na zlepšenie tejto situácie, aj 
keď túto možnosť majú. Netreba určite 
ustávať v tomto boji, ale naopak treba 
sa čím viac pripomínať, pretože pri stále 
stupňujúcej sa intenzite dopravy, bude 
situácia aj po sľúbenej rekonštrukcii 
cesty I/66 len a len horšia; autá budú 
stále pribúdať a s nimi aj hluk, prašnosť, 
exhaláty, vibrácie a samozrejme zvyšu-
júce sa riziko dopravných nehôd s ná-
sledkom zranení až smrti. A toto nám 
nie je a ani nemôže byť jedno! Toto je 
naša obec, náš životný priestor a nikto 
nám nemôže uprieť naše právo zdravý 
a bezpečný domov.  Povieme si to na ro-
vinu: Nebude to jednoduché,  je to „beh 
na dlhé trate“, ale pokiaľ budeme len ne-
činne sedieť,  nebudeme nič v danej veci 
robiť a nebudeme sa ozývať, tak sa nič 
nezmení! Musíme byť aktívni a nečakať, 
že naše starosti sa vyriešia sami. Preto si 
Vás všetkých dovoľujem vyzvať a prosím 
Vás, aby ste nás podporili v tomto úsilí 
a pridali sa k nám, pretože to nerobíme 
iba pre seba a našu, ale aj pre budúce 
generácie. Prvé kroky už máme za sebou 
a preto ak chceme dôjsť do cieľa, musí-
me pokračovať, musíme byť trpezliví 
a výsledky sa určite dostavia. Nesmieme 
stratiť nádej a vieru v dobrý výsledok. 

Spolu to určite dokážeme. 

PROTESTNÉ AKCIE ZA VYBUDOVANIE OBCHVATU DOBREJ NIVY

PROTEST ZA VYBUDOVANIE OBCHVATU DOBRÁ NIVA
Vážení spoluobčania, pridajte sa k nášmu TRETIEMU protestu a verejnej blokáde dopravy 

v stredu, 22. mája 2019 od 16.00 do 17.00
na priechode pre chodcov oproti potravinám COOP Jednota.

Nakoľko ide o náš spoločný cieľ, ktorým je vybudovanie obchvatu obce Dobrá Niva v I. etape, ktorý prinesie zlepšenie života 
v obci, veľmi Vás prosíme, aby ste sa zúčastnili protestu v čo najväčšom počte.  

Vopred Vám všetkým ďakujeme!



Oslavy konca vojny v Európe 
v Dobrej Nive  
    Každoročne si aj v Dobrej Nive pripo-
míname výročie konca vojny v Euró-
pe. V utorok 7. mája začali oslavy  sláv-
nostnou členskou schôdzou ZO SZPB 
na Obecnom úrade. Slávnostný prí-
hovor mal podpredseda organizácie 
Zdenko Zajac. V príhovore upria-
mil pozornosť prítomných na obete  
2. svetovej vojny. Konkrétne na pad-
lých z obce Dobrá Niva, na rodiny po-
zostalých po týchto obetiach. Potom 
sa už hovorilo o oslavách výročia kon-
ca vojny vo Zvolene, ale i v Krupine. 
Ďalším bodom bola diskusia  a v  nej 
sa už konkrétne riešilo zabezpečenie 
zájazdu do múzea holokaustu v Se-
redi a na Bradlo, ktorý  sa uskutoč-
ní koncom mája. Na schôdzi sme aj 
blahoželali. Náš člen Milan Štímeľ sa 
v týchto dňoch dožil významného ži-

votného jubilea. Po skončení schôdze 
nasledoval slávnostný akt kladenia  
vencov k pamätníku. Okrem venca 
od zástupcov obce, bol položený aj ve-
niec od vojnových veteránov.  Oslavy 
ďalej pokračovali v Kultúrnom dome. 
Po hymne a slávnostnom príhovore 
predsedu ZO SZPB v Dobrej Nive 
Jána Slosiarika, nasledoval kultúrny 
program, ktorý pripravila ZŠ s MŠ Ju-
raja Slávika Neresnického. Vystúpili tí 
najmenší -  deti z  materskej školy. Tí 
svojim pásmom, ktoré  pani učiteľka 
Mozoľová nazvala „Prisnil sa mi lúčny 
sen“ , pripravili pre vďačné publikum 
nádherný zážitok. Veľmi pekné kostý-
my, zaujímavá scéna, milé scénky, to 
všetko vytváralo u divákov silné emó-
cie. Pani učiteľky z materskej školy 
opäť dokázali  so svojimi deťmi nacvi-
čiť pekný program. Spoločne vytvorili 
jeden krásny darček k sviatku „Dňa 
matiek“, ktorý si druhú májovú nedeľu 
pripomíname.

Súčasťou  osláv býva už tradičná akcia 
– turistická vychádzka žiakov Základ-
nej školy v Dobrej Nive. Jej začiatok  
je pri pamätníku padlým počas 1. a 2. 
svetovej vojny a potom nás už  auto-
bus odvezie na miesto nášho putova-
nia. V tomto roku bolo  našim cieľom 
prejsť sa okolím Banskej Štiavnice. 
Z Červenej studne, cez Paradajs, Ta-
nád, Hornú roveň, Klinger sme prišli 
až do mesta. Počasie nám prialo a po 
predchádzajúcich daždivých dňoch sa 
na nás usmievalo slniečko. Z vrcholov, 
ktorými sme prechádzali , sme mohli 
obdivovať krásy okolitej prírody - vy-
pínajúce sa Sitno, učupené domčeky, 
ligotajúce sa tajchy i dominantnú kal-
váriu, pod  ktorou leží mesto zaradené 
medzi pamiatky UNESCO. Domov 
sme sa vrátili síce trochu unavení, ale 
s množstvom zážitkov.

                                              Mgr. Ján Slosiarik
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UDALOSTI V OBCI

ŠTATISTIKA OBYVATEĽSTVA 
V OBCI DOBRÁ NIVA

Apríl 2019
Prihlásení na trvalý pobyt:  4
Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí:  0
Počet zomretých:   3
Počet sobášov:    2

Rok 
narodenia

Muži Ženy Spolu Rok 
narodenia

Muži Ženy Spolu Rok 
narodenia

Muži Ženy Spolu

2019 6 4 10 2011 16 13 29 2003 6 7 13
2018 8 11 19 2010 6 6 12 2002 10 6 16
2017 12 7 19 2009 13 5 18 2001 11 6 17
2016 11 5 16 2008 9 11 20 2000 9 10 19
2015 9 8 17 2007 10 9 19 1999 14 12 26
2014 12 6 18 2006 12 11 23 1998 7 11 18
2013 8 11 19 2005 9 8 17 1997 11 7 18
2012 10 9 19 2004 8 6 14 1996 9 7 16

ÚRADNÝ OZNAM
Voľby do Európskeho parlamentu sa konajú 25. mája 

2019 v čase od 7.00 hod.   do 22.00 hod. V našej obci je 
zriadený jeden okrsok, volebná miestnosť  je v zasadacej 
miestnosti  Obecného úradu v Dobrej Nive.

Volič sa musí preukázať občianskym preukazom, 
alebo pobytovým preukazom občana Európskej únie.

Od členov komisie dostane volič hlasovacie lístky 
a prázdnu obálku, čo potvrdí vlastnoručným podpisom. 
Volič vloží jeden z hlasovacích lístkov bez ďalšej úpravy do 
obálky alebo na jednom z hlasovacích lístkov vyznačí odo-
vzdanie prednostného hlasu zakrúžkovaním poradového 
čísla najviac u dvoch kandidátov. Nepoužité hlasovacie líst-
ky musí volič odhodiť do schránky na nepoužité hlasovacie 
lístky, inak sa dopustí priestupku, za ktorý mu bude ulože-
ná pokuta vo výške 33 €.
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Ďeň Zeme
Deň Zeme a dôležitosť ochrany ži-

votného prostredia si žiaci Základnej 
školy s materskou školou Juraja Slávi-
ka Neresnického v Dobrej Nive pripo-
menuli počas piatkového dopoludnia, 
kedy klasické vyučovanie v školských 
laviciach vymenili za netradičné akti-
vity v peknom, zelenom prostredí are-
álu školy. 

Na rôznych stanovištiach žiaci 
spoznávali rastliny a živočíchy lesov, 
počúvali a rozlišovali zvuky zvierat, 
sadili bylinky v bylinkovej špirále a do-
zvedeli sa o ich liečivých účinkoch. 
Diskutovali aj o význame vody pre ži-
vot a jej ochrane a pritom absolvovali 
ochutnávku vôd. Problematiku triede-
nia odpadov si žiaci priblížili na prak-
tickej ukážke ako správne separovať 
bežný odpad z domácnosti. Zaujíma-
vou zastávkou bola prechádzka bo-
sými nohami po pocitovom chodníku 

z  prírodných materiálov. Hravou for-
mou sa presvedčili o tom, ako fungujú 
a nadväzujú na seba vzťahy v rámci 
ekosystému. Svoje umelecké cítenie 
mohli uplatniť pri vytváraní obrázkov 
z vrchnáčikov fl iaš či z  rôznych prí-
rodných materiálov.

Opäť sa raz potvrdilo, že je lepšie 
raz vidieť ako stokrát počuť, pretože 
na takéto vedomosti a zručnosti získa-
né hravou formou žiaci len tak rýchlo 
nezabudnú.

Ing. Katarína Tupanová
Mgr. Lenka Šimková

ŠKOLA

OBECNÉ SPOLKY

Dobronivskí turisti v Malej 
Fatre

Do  plánu  turistických akcií nášho 
spolku sa v mesiaci máj  dostala aj náv-
števa Malej Fatry.  Začala sa  v Kunerá-
de pri Kunerádskom zámku. Na vlast-
né oči sme sa mali možnosť presvedčiť 
v akom úbohom stave sa nachádza 
po dvoch požiaroch tento bývalý lo-
vecký kaštieľ vo Svitačovej doline. Je 
smutné, že táto stavba postavená ešte 
v roku 1916 v štýle modernej secesie, 
takto chátra. Od roku 1959 v ňom bola 
liečebňa na ochorenie dýchacích ciest. 
V roku 1996 prešiel do súkromného 
vlastníctva a súčasný majiteľ asi nemá 

dostatok fi nančných prostriedkov na 
jeho opravu. Je to veľká škoda. Potom 
sa cesty našej turistickej skupiny roz-
delili. Väčšia časť skupiny, ktorá sa 
nezľakla strmého stúpania na hrebeň 
a ani blatistého terénu po predchádza-
júcich daždivých dňoch, sa vybrala po 
modrej značke do Valčianskej doliny. 
My ostatní -  postarší a skúsenejší sme 
sa tam dopravili autobusm. Mali sme 
potom dosť času na prechádzku v tejto 
doline, ktorá sa v posledných rokoch 
stala vychytenou turistickou destiná-
ciou. Na lyžiarov tu čakajú v zime vý-
borné lyžiarske terény s kompletným 
vybavením. Treba však povedať, že aj 
v lete je tu možné prežiť príjemnú do-
volenku. Množstvo atrakcií pre deti, 
ale aj zaujímavý program, ktorý tu 

návštevníka čaká, zvyšuje popularitu 
tejto doliny na úpätí Malej Fatry. Aký 
to kontrast v podnikaní pri porovnaní 
s Kunerádskym zámkom, keď je myš-
lienka, chuť a predovšetkým peniaze…

Záver našej turistiky už tradične 
patrí kúpaniu. Kúpele v Turčianskych 
Tepliciach s vybudovanými bazénmi 
nám poskytli veľmi dobré podmienky 
na oddych. Po absolvovaní tejto “lie-
čebnej procedúry” sme sa spokojní 
vrátili domov a mohli sa začať chystať 
na turistickú akciu v júni do Javorní-
kov.

Mgr. Ján Slosiarik



Výročná členská schôdza 
OŠK Dobrá Niva

Dňa 09. 03. 2019 mali svoju vý-
ročnú členskú schôdzu aj futbalisti 
OŠK Dobrá Niva. Zišli sa hráči Áčka, 
Béčka, funkcionári, členovia a fanúši-
kovia OŠK. Od začiatku išlo o plodnú 
schôdzu, plnú podnetných pripomie-
nok. V programe bola aj voľba predse-
du, a výboru OŠK. Staronovým pred-
sedom sa stal Ján Slosiarik (Hugo) 
a do výboru boli zvolení: Miroslav Moj-
žiš (Pipo), Ján Ukrop (Cukor), Zoltán 
Kladivík (Zolo), Ján Kyseľ (od Ma-
túšov), Jaroslav Števák (Čučke), Pa-
vel Chovan a Rasťo Kyslý (Kešo). 
Riešila sa  aj možná spolupráca s klu-
bom z Podzámčoku, ktorá sa nakoniec 
aj začala  a priniesla veľa pozitívneho. 

Uskutočnilo sa stretnutie výborov 
klubov a dohodli sa prestupy.  Prišli 
ku nám staronoví hráči ako Martin 
Babiak, Miro Babiak ( zatiaľ zrane-
ný), Slávo Hrčka, Peter Korpáš a Mi-
lan Slančík, a aj nováčikovia v zele-
nožltých dresoch (modro—bielych) 
– Matúš Lihocký a Martin Filander. 
Na schôdzi výbor OŠK ubezpečil prí-
tomných , že urobí všetko preto, aby sa 
naše A mužstvo zachránilo v piatej lige 
skupiny C. Bude sa snažiť o plynulý 
chod klubu a snáď tam nové tváre do-
dajú aj „nový vietor“. Ďalším bodom  
schôdze bolo tiež aktualizácia  člen-
skej  základne  OŠK na rok 2019.

OŠK Dobrá Niva z dôvodu malého 
počtu zaplatených členských príspev-
kov na rok 2019 touto cestou vyzýva 
každého doterajšieho člena OŠK o ak-
tualizáciu svojho  členstva. Vyzývame 

tiež sympatizantov, ktorí by sa chceli 
stať členmi OŠK, aby sa k nám pridali. 
Je potrebné uhradiť člensky poplatok 
10 € na rok . Ak už nemáte záujem 
byť našim členom , treba sa vyjadriť, 
a klub Vás už nebude ďalej evidovať. 
                                                                                                                                          

Rasťo Kyslý                  
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HISTORICKÉ OKIENKO
Mliekarské družstvo 

v Dobronivej
28. mája 1899 založil evanjelický 

farár Ján Slávik  Mliekarské družstvo 
v Dobronivej  (Dobronyai tejszövet-
kezet).  Do spolku vstúpilo 101 zakla-
dajúcich členov. Za predsedu správnej 
rady  zvolili Jána Slávika a za členov 
Pavla Gályho a Jána Fabjanyho. Mlie-
káreň  nakupovala od roľníkov mlieko, 
ktoré spracúvala na maslo. Gazdovia 
za mlieko odovzdané do mliekarne 
utŕžili najmenej dvojnásobok, ako 
keby ho predávali samostatne.

Mliekarské zariadenie nakúpili 
v spoločnosti ALFA – SEPARATOR 
v Budapešti. Technickú obsluhu 
a opravy zariadenia mal na starosti 

zámočník Ján Polivka z Dobrej Nivy. 
Ján Polivka bol od roku 1902 aj hor-
no-uhorským zastupiteľom spoloč-
nosti ALFA – SEPARATOR. 

Zo začiatku dodávali vyrobené 
malo spoločnosti HUNGARIA v Bu-
dapešti. Neskoršie nakupovala naše 
maslo firma Rudolf Titsch vo Viedni. 
Veľkoobchodník s maslom Rudolf 
Titsch nakupoval maslo v Čechách 
a v Uhorsku (teda aj na dnešnom Slo-
vensku). Podľa článku viedenských 
novín z roku 1906, na kulinárskej vý-
stave udelil Jeho Majestát cisár , Ru-
dolfovi Titschovi ústnu pochvalu za 
vystavené maslo. Cisár sa zaujímal aj 
o dobu trvanlivosti ponúkaného mas-
la. Obchodník ho ubezpečil, že maslo 
si svoju kvalitu udrží dva týždne.

Mliekarenské družstvo v Dobro-

nivej prestalo mlieko spracúvať počas 
I. svetovej vojny (asi v roku 1916) pre 
katastrofálne  a chaotické hospodár-
ske pomery.  Sedria v Banskej Bystrici 
zaznačila do registra firiem likvidáciu 
Mliekarenského družstva v Dobroni-
vej k 1. júnu 1928.

V roku 1923 prevzala našu zanik-
nutú mliekareň Syráreň Josef Soc.

V bývalom Uhorsku ako pravá bola 
založená družstevná mliekareň v Ko-
šiciach v roku 1894, teda aj na Slo-
vensku.  Druhú na Slovensku založili  
v januári 1899 vo Zvolenskej Slatine 
a tretiu v máji 1899 v Dobronivej.

Ján Polc

Josef Soc
V Dobrej Nive 14. marca 1923 

ohlásil Josef Soc začiatok svojej živ-
nosti - výrobu masla, syrov a obchod s 
týmito výrobkami. Josef Soc sa narodil 
6. 3. 1891 v Studenej, okr. Jindřichův 
Hradec. Absolvoval Zemskú mlé-
kařskú a syrařskú školu v Kroměříži. 
Pracoval v moravskom družstevnom 
mliekarenstve. Po príchode na Slo-
vensko pracuje v Spojených bryn-
dziarňach vo Zvolene.

V roku 1923 preberá zatvorenú roľ-
nícku mliekareň v Dobre Nive, ktorá 
zanikla cez 1. svetovú vojnu v dôsled-
ku katastrofálnej hospodárskej situá-
cii.  Rozširuje si svoje vedomosti napr. 
pracovnou cestou do Talianska v roku 
1924. Je spoluzakladateľom Mliekar-
skej  jednoty na Slovensku a v roku 
1927 sa stáva jej predsedom. Ako pod-
predseda Ústredného zväzu mlieka-
renských podnikov v ČSR organizuje  
30.  6. 1934  zájazd jej  pražského ve-

denia na prehliadku mliekarní v Dob-
rej Nive, Detve, Zvolenskej Slatine 
a vo Zvolene. 

Dobronivský syrár Josef Soc v roku 
1935 sa najviac pričinil o založenie 
Zväzu bryndziarskeho a syrárskeho 
priemyslu na Slovensku so sídlom 
v Banskej Bystrici. Na povznesenie 
kvality a odbytu bryndze, bol vytvore-
ný Bryndziarsky syndikát so sídlom 
v Martine. Za jeho vedúceho úradní-
ka minister hospodárstva vymenoval 
Josefa Soca. Svoje bohaté vedomosti, 
skúsenosti a kontakty venoval v pro-
spech povznesenia bryndziarskeho a 
syrárskeho priemyslu.

Pravidelne sa zúčastňoval prehlia-
dok mliekarenských výrobkov v Brati-
slave a v Prahe. Dosahoval vynikajúce 
výsledky. Naše dobronivské syry vyro-
bené z plnotučného mlieka od našich  
kráv, kŕmených kvalitným senom, sa 
vyvážali do zahraničia a boli porovna-
teľné s najlepšími zahraničnými syrmi.

Josef Soc zomrel v Dobrej Nive 
22. apríla 1936  po dlhšom trápení 
na zákernú nemoc. Bol pochovaný vo 
Zvolene. Menom Národohospodár-
skej župy sa s ním rozlúčil Dr. Ľudovít 
Medvecký oceniac jeho nezištnú spo-
luprácu a vzácne osobné vlastnosti. 
Oznámenie o jeho úmrtí vyšlo nielen 
v slovenských, ale aj v českých novi-
nách.

Po smrti svojho manžela prevzala 
živnosť na základe vdovského prá-
va jeho manželka Gabriela Socová. 
Úspešne pokračovala v podnikaní až 
do vojnových udalostí v roku 1945, 
kedy bolo zariadenie mliekarne zni-
čené a preto už syry ani maslo nevyrá-
bala,  mlieko len odoberala pre firmu 
Wittmann vo Zvolene. V roku 1947 sa 
odsťahovala do Bratislavy, kde praco-
vala ako úradníčka.

Ján Polc

ŠPORT
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OŠK- MUŽSTVO „A“
OFK ŠTART PRENČOV vs. OŠK DOBRÁ NIVA – 1:3 
(R. Krkoš, T. Cibuľa, Babiak)

OŠK DOBRÁ NIVA vs. FK PODKONICE – 0:3

OŠK DOBRÁ NIVA vs. ŠK HROCHOŤ – 2:0 
( Babiak, Ziman)
 OŠK nastúpil proti Hrochoti s jasným cieľom, 
a to získať potrebné 3 body, a naďalej bojovať o záchranu 
v piatej lige. Súper na tom tabuľkovo tiež nebol najlepšie 
a tak sme si na nich verili, a hneď od začiatku sme prevzali 
iniciatívu v zápase. V prvom polčase ešte gól nepadol, no 
už na začiatku druhého polčasu sa presadil domáci Martin 
Babiak, ktorý si pripísal ďalší dôležitý gól za OŠK. 
Zodpovednou hrou v obrane sme si držali tesné vedenie. 
V 90. minúte zabojoval Plichta, lopta sa dostala k Zima-
novi, ktorý bol na ihrisku iba minútu (trénerovi Števákovi 
vyšlo striedanie), a ten strelou z hranice šestnástky vsietil 
druhý domáci gól a uzavrel tak skóre na 2:0.

ŠK SELCE vs OŠK DOBRÁ NIVA – 2:2
(J. Kucbel, Babiak)
 Dobre naladení sme prišli do Seliec bodovať. 
V 21. minúte sme kopali rohový kop. K rohovej zástavke 
si loptu postavil Jano Kucbel, a loptu ľavačkou zatočil tak, 
že skončila v sieti – 0:1. Do polčasu môžem spomenúť už 
iba zranenie Hrčku, ktoré si rozhodca nevšimol, a naopak 
naše 3 žlté karty. Po zmene strán sme si hneď vypracova-
li pár „tutoviek“. V prvej sa ocitol Babiak, ktorý ľavačkou 
netrafi l bránu snáď z úrovne pätky. O pár minút neskôr sa 
však Martin Babiak už nemýlil, keď sa predral obranou 
a na druhý krát prekonal domáceho brankára – 0:2. V 63. 
minúte po druhej žltej karte odišiel z ihriska domáci hráč, 
a tak sme mali k dobru aj početnú výhodu. Tá nám však asi 
uškodila, uspokojili sme sa s výsledkom a prispôsobili sme 
sa hrou súperovi a v 71. minúte nechytateľnou bombou 
spoza šestnástky znížil na 1:2 domáci Kľačan. Snažili sme 
sa udržať tesné víťazstvo, avšak v 82.minúte nevydarený 
center Lasheena skončil opäť v sieti Andreja Vilhana, kto-
rý si myslel že lopta ide mimo brány – 2:2. Zo Seliec sme si 
preto odniesli iba jeden bod, aj keď sme si zaslúžili všetky 
tri.  

Rasťo Kyslý

OŠK Dobrá Niva – mladší žiaci (U13)
Mladší žiaci OŠK vstupovali do jarnej časti súťaže 

s cieľom udržať si šieste jesenné miesto v desaťčlennej ta-
buľke majstrovstiev regiónu. Rozpis nám príliš neprial, 
keď sme sa v úvodných troch jarných kolách stretli po-
stupne s prvým, druhým aj tretím družstvom našej súťaže 
(Kriváň, Sebechleby, Podzámčok) a zaknihovali sme tri 
prehry... 

Progres však bolo vidieť od zápasu k zápasu a v ďalších 
troch kolách sme už bodovali (Detvianska Huta, Zvolen-
ská  Slatina, MFK Zvolen – dve remízy a výhra). V jarných 
zápasoch za OŠK striedavo nastupujú: Gonda, Harík, Ho-
mola, Ilizi, Ištván, Krkoš, Paulík, Rajčok, Sedmák, Ukrop, 
Víglaský, Zlúky, Žitniak.

Pred poslednou tretinou jarnej časti sme všetci (hráči 
aj tréneri) rozhodnutí zabojovať o súčasnú šiestu priečku 
v tabuľke !
       

MVDr. Pavel Čipka

OŠK- ŽIACI „U13“
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PRÍSPEVKY ČITATEĽOV
Naša púť do Svätej zeme

Návšteva cudzej krajiny má vždy 
svoje čaro. Spoznávanie miest, okoli-
tej prírody, kultúry krajiny, obyvateľ-
stva a jej histórie rozširuje aj náš obzor 
poznania. Množstvo zážitkov, ktoré si 
môžeme  odniesť domov  je obrovské. 
Aké silné však tieto zážitky  môžu byť, 
ak  navštívime miesta, kde sa zrodilo  
kresťanstvo. Miesta, ktoré sú spojené 
s narodením, životom, ukrižovaním 
a zmŕtvychvstaním Pána Ježiša. 

Jeruzalem, Betlehem, Jericho, 
Galilejské more (Tiberiadské jazero), 
Nazareth, Masada, Qumran, Mŕtve 
more, to sú miesta, ktoré vo mne vyvo-
lali pocity, ktoré by sa mi ťažko opiso-
vali. To si musí každý „zažiť na vlastnej 
koži“, ako sa hovorí. V rieke Jordán 
sme si obnovili krst a v Káne Galilej-
skej manželské sľuby. Takže sme mali 
aj krštenie aj svadbu, tak ako to  s hu-
morom povedal pán farár  Marián 
Mlynárik, ktorý bol  sprievodcom a sú-
časne vedúcim našej 49 člennej skupi-
ny. Pán farár dokáže pútavo rozprávať 
o Izraeli nielen z náboženskej stránky. 
Veľmi dobre sa vie orientovať aj v no-
vodobej histórii Izraela (vznik  v roku 
1948), a vedel nám priblížiť aj súčasnú 
vnútropolitickú situáciu v štáte. Mi-
mochodom práve v čase našej návšte-
vy tu prebiehali parlamentné voľby.

Snáď najsilnejším zážitkom pre 
mňa bola návšteva Božieho hro-
bu, miesta ukrižovania  a zmŕtvych-
vstania Pána Ježiša v Bazilike Svätého 
hrobu. Kostol pozostáva z Golgotskej 
kaplnky a troch zastavení Krížovej 

cesty. Dnes slúži aj ako ústredie gréc-
keho ortodoxného patriarchu Jeruza-
lema. Spravovanie a kontrola baziliky 
je rozdelená medzi niekoľkými  kres-
ťanskými kostolmi a sekulárnymi oso-
bami, ktoré sa v podstate nezmenili 
už celé stáročia.   Množstvo pútnikov 
z rôznych kútov sveta sa tu snažilo 
dotknúť  tohto svätého miesta a mod-
litbou alebo piesňou oslavovať Pána 
Boha. Úplne sme zabudli na nebezpe-
čenstvo, ktorého sme sa pred cestou aj 
trochu obávali. 

Staré Mesto sa rozdeľuje na  štyri  
štvrte. Moslimská štvrť je najväčšia 
a najľudnatejšia. Tu sa nachádza na 
chrámovej hore (hore Moria)  Skalný 
dóm – islamská svätyňa , najstaršia 
existujúca islamská budova na svete. 
V kresťanskej štvrti sa nachádza Ba-
zilika Svätého hrobu. Židovská štvrť 
zahŕňa oblasť od Sionskej brány po 
Arménsku štvrť, ktorá je najmenšia.

Tu som videla, že ozbrojené hliadky 
pri vstupnej bráne z Palestíny do Izrae-
la, alebo v centre mesta, sú  dennou 
samozrejmosťou. Jeruzalem je mesto, 
kde dokážu vedľa seba existovať Židia, 
kresťania i vyznávači Islámu. Keďže 
sme tam boli aj v sobotu , mali sme 
možnosť vidieť ako ortodoxní Židia 
prísne dodržiavajú šabat. Dôkazom 
boli prázdne, vyľudnené časti mesta, 
keďže cez šabat nesmú ani šoférovať. 
Boli sme aj pri Múre nárekov, naj-
svätejšom mieste židovského nábo-
ženstva. Pre Židov je Múr nárekov 
(Západný múr) symbolom hlbokého 
smútku, lebo je jediným, čo im zosta-
lo z ich strateného  Svätého Chrámu, 
po zničení Rimanmi a zároveň je sym-
bolom ich novodobého štátu. Teraz 

k Múru nárekov chodia celé rodiny 
(muži a ženy, sú samozrejme oddele-
ní) oslavovať významné udalosti ako 
narodenie dieťaťa,  či svadbu. Ľudia 
tam chodia aj pre svoje súkromné 
prosby a tiché modlitby k Bohu.

A keďže nám prialo aj počasie, 
mohli sme sa okúpať v Mŕtvom alebo 
Slanom mori a overiť si jeho slanosť 
a tiež Archimedov zákon. Mŕtve more 
je 67 km dlhé a 18 km široké. Leží 422 
metrov pod hladinou mora, čo je naj-
nižšia nadmorská výška. Je 378 met-
rov hlboké. Naše zážitky zodpovedali 
všetkým týmto naj.., keď nás voda nad-
nášala a skutočne až pálila v očiach 
pri neopatrnom šplechnutí. Tiež sme 
mali možnosť byť v púšti, vidieť ako sa 
pestujú palmy ďatlové, banánovníky 
a granátové jablká. Ochutnali sme ich 
šťavu, ktorá sa predávala takmer na 
každom rohu, zátar – typickú koreni-
nu Izraela, humus – nátierku z cíceru 
a mnoho iných špecialít tejto krajiny.

Som rada, že som navštívila túto 
krajinu, o ktorej by som mohla ešte 
veľa napísať.  Som vďačná za príle-
žitosť absolvovať púť do Svätej zeme 
spolu s mojím manželom  práve vo 
Veľkonočnom období. Spoločne sme  
skladali, ale aj objavovali, mozaiku 
príbehu pozemského života Božie-
ho syna. Ďakujem aj pánovi farárovi 
Mariánovi Mlynárikovi za vytváranie 
pokojnej a priateľskej  atmosféry  po-
čas celej púte a za to, že sa snažil nám 
ukázať maximum z toho, čo je možné 
v Izraeli  za týždeň vidieť a zažiť.

PaedDr. Mária Slosiariková



Srdečne Vás  pozývame na prehliadku regionálne výchovy v základnej a materskej škole

„Regionálne pexeso“ 
pod záštitou poslankyne Národnej rady SR Mgr. Evy Smolíkovej, 

ktorá sa bude konať dňa 24. mája 2019 v Dobrej Nive. 
Otvorenie Regionálneho pexesa bude o 10.00 hod. na KOLE v Dobrej Nive.
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ŠPORTKLUB Dobrá Niva o. z. a Obec Dobrá Niva
Vás srdečne pozývajú všetkých priaznivcov behu na piaty ročník bežeckého podujatia GAVÚRKY RUN 2019.

Dátum akcie: 18. 05. 2019
Štart: 11.00 hod., Dobrá Niva, Námestie SNP
Dĺžka trate: Hlavná trať – 10,4 km a Hobby trať – 5,6 km
Detské disciplíny a bohatý sprievodný program pre deti od 10.00 hod.

OBEC DOBRÁ NIVA
Vám ponúka na predaj tričká s motívom tradičnej dobronivskej výšivky s nápisom Dobrá Niva.

Tričká sú v čiernej a bielej farbe, rôzne veľkosti v cene 12 €.

POZVÁNKY

OŠK DOBRÁ NIVA POZÝVA VŠETKÝCH SVOJICH PRIAZIVCOV NA MAJSTROVSKÉ ZÁPASY
nedeľa 26.5.2019 17:00 hod. štadión OŠK

OŠK DOBRÁ NIVA - FK SITNO BANSKÁ ŠTIAVNICA
nedeľa 9.6.2019 17:30 hod. štadión OŠK
OŠK DOBRÁ NIVA - FK 09 BACÚCH

Evanjelická cirkev augsburského vyznania na Slovensku Dobrá Niva 
pozýva všetkých priaznivcov športových hier na športový deň, ktorý sa bude konať

v sobotu 25. 05. 2019 o 10.00 hod. na farskom dvore v Dobrej Nive. Súťaže sú pripravené pre všetky 
vekové kategórie. O občerstvenie bude postarané. Tešíme sa na Vašu účasť.

SPOLOK DOBRONIVSKÝCH TURISTOV VÁS POZÝVA NA PEŠIU TURISTIKU
dňa 8-9 júna 2019

JAVORNÍK - MAKOV
bližšie informácie Jaroslav Paulíny


